
 

 

ZÁSADY 

ODMEŇOVANIA POSLANCOV OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA 

OBCE SADY NAD TORYSOU 

 

Obecné zastupiteľstvo v obci Sady nad Torysou sa podľa § 11 ods. 4 písm. k) v spojení 
s ustanovením § 25 ods. 9 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 
predpisov (ďalej len ,,zákon č. 369/1990 Zb.“)  sa uznieslo na týchto Zásadách odmeňovania 
poslancov obecného zastupiteľstva obce Sady nad Torysou (ďalej len ,,Zásady“): 

 

Čl. 1 

VŠEOBECNÉ - ÚVODNÉ USTANOVENIA 

(1) Účelom týchto Zásad je určiť pravidlá odmeňovania poslancov obecného zastupiteľstva v 
Sadoch nad Torysou  (ďalej len „poslanec“) obecnej rady ako aj členov komisií obecného 
zastupiteľstva – neposlancov pri zohľadnení úloh a časovej náročnosti výkonu tejto funkcie.  

(2) Zásady odmeňovania poslancov upravujú poskytovanie odmien poslancov v súlade s 
požiadavkami zákona. 

(3) Odmeňovanie poslancov sa uskutočňuje diferencovane v závislosti od úloh a časovej 
náročnosti výkonu svojej funkcie a ako napomáha samospráve obce, pričom sa súčasne 
uplatňujú aj nasledovné kritériá: odbornosť, zložitosť, vyžadovaná zodpovednosť, dosiahnutá 
produktívnosť, dosiahnuté výsledky a ich kvalita, presnosť, včasnosť a úplnosť.  

(4) Cieľom diferencovaného odmeňovania je vytvorenie motivačného prostredia, ktoré 
podporí plnenie úloh vyplývajúcich z poslaneckej funkcie. Odmeny musia byť primerané 
ekonomickej situácii obce a musia zodpovedať požiadavkám na riadne a hospodárne 
vynakladanie verejných prostriedkov.  

(5) Ak je obecné zastupiteľstvo neuznášania schopné z dôvodu nedostatočného počtu 
poslancov, nepatrí prítomnému poslancovi odmena.  

(6) Ustanovenia týchto Zásad sa nevzťahujú na odmeňovanie poslanca, ktorý je dlhodobo 
plne uvoľnený zo zamestnania. 

 

Čl. 2 

ROZSAH PÔSOBNOSTI 

(1) Tieto Zásady upravujú odmeňovanie poslanca obecného zastupiteľstva, poslanca – 
zástupcu starostu, obecnej rady, poslanca – člena komisie obecného zastupiteľstva a 
odmeňovanie členov komisií obecného zastupiteľstva – neposlancov. 



(2) Tieto Zásady sa nevzťahujú na odmeňovanie starostu obce.  

(3) Tieto Zásady sa nevzťahujú na odmeňovanie hlavného kontrolóra obce. 

 

Čl. 3 

ODMEŇOVANIE POSLANCOV  A  ČLENOV OBECNEJ  RADY 

(1)  Poslancovi obecného zastupiteľstva, ktorý sa zúčastnil na celom riadnom zasadnutí 
obecného zastupiteľstva patrí odmena v sume 60,00 Eur. V tejto sume je  zahrnutá aj účasť 
poslanca na rokovaniach komisie, ktoré predchádzajú riadnemu zasadnutiu obecného 
zastupiteľstva.   

  
(2)  Poslancovi obecného zastupiteľstva, ktorý sa zúčastnil na celom zasadnutí obecného 
zastupiteľstva mimo plánu zasadaní patrí odmena v sume 20,00 Eur. 

 
(3)  V prípade, že účasť na rokovaniach obecného zastupiteľstva u poslanca v rámci roka 

nedosiahne minimálne 50 %, stráca poslanec akýkoľvek nárok na odmenu. 
 

(4)  V prípade, že účasť poslanca na rokovaní je kratšia ako 75 % času trvania tohto 
rokovania, kráti sa  odmena na polovicu. Účasť poslancov počas celého rokovania obecného 
zastupiteľstva eviduje zapisovateľka zápisnice, ktorá zároveň poznačí čas odchodu poslanca 
z rokovania obecného zastupiteľstva. 

 
(5) Pri ospravedlnenej neúčasti sa odmena za zasadnutie nevypláca. 

 
(6) Pri neospravedlnenej neúčasti na zasadnutí obecného zastupiteľstva sa môže krátiť 
sumár polročnej odmeny za zasadnutia až o 50%. 

(8) Podkladom pre vyplatenie odmeny poslanca sú prezenčné listiny zo zasadnutia obecného 
zastupiteľstva, vyhodnocovanie ktorých vykonáva starosta obce. 

(9) Ospravedlnenie svojej neúčasti oznámi poslanec starostovi obce osobne, telefonicky alebo 
emailom najneskôr  v deň   zasadnutia obecného zastupiteľstva.  

(10) Člen obecnej rady, ktorý sa zúčastní zasadnutia obecnej rady patrí odmena 15,00 € 

 

 

Čl. 4 

ČLEN  KOMISIE OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA 

(1) Poslancovi, ktorý je  členom komisie obecného zastupiteľstva nepatrí odmena za účasť 
na zasadnutí komisie (čl. 3 ods. 1 týchto Zásad).  
(2) Členovi komisie obecného zastupiteľstva – neposlancovi patrí odmena vo výške 15,00 
Eur za účasť na jednom zasadnutí komisie. 



(3) Člen komisie obecného zastupiteľstva – neposlanec sa môže vyplácania odmien 
písomne vzdať. Písomné vzdanie sa vyplácania odmeny člena komisie obecného 
zastupiteľstva - neposlanca musí byť zaslané na obecný úrad a zaevidované v registratúrnom 
denníku. 

(4) Podkladom pre vyplatenie odmeny je prezenčná listina zo zasadnutia komisie a zápisnica, 
ktorú vypracuje predseda komisie alebo určený člen komisie predsedom komisie. 

 

Čl. 5 

MIMORIADNA ODMENA 

(1) Poslancom obecného zastupiteľstva s prihliadnutím na kvalitu výkonu ich funkcie, 
zohľadňujúc ich prácu a aktivitu, napr. na prípravách materiálov na rokovanie obecného 
zastupiteľstva, príprave VZN, vnútorných noriem obce, za čas potrebný pri príprave 
a aktívnej pomoci na akcii usporiadanej obcou, aktívnej pomoci pri získavaní grantov a iných 
finančných prostriedkov z cudzích zdrojov do rozpočtu obce a pod., môže byť jeden krát 
ročne na návrh starostu obce vyplatená poslancovi mimoriadna odmena. Výšku odmeny 
určuje starosta obce. 

 (2) Mimoriadna odmena za angažovanosť, aktívnu pomoc pri rozvoji obce môže byť 
schválená na návrh starostu obce aj pre členov komisií obecného zastupiteľstva z radov 
neposlancov. Výšku odmeny určuje starosta obce. 

(3) O priznaní  odmeny rozhoduje obecné zastupiteľstvo prijatím uznesenia.  

 

Čl. 6 

ZÁSTUPCA STAROSTU OBCE 

 (1) Poslancovi obecného zastupiteľstva, ktorý je poverený zastupovaním starostu obce – 
zástupcovi starostu, ktorý nie je na výkon funkcie dlhodobo plne uvoľnený zo zamestnania 
podľa § 25 ods. 8 zákona č. 369/1990 Zb., patrí základná odmena vo výške 60,00 Eur/mesiac. 
Mimo toho má nárok na odmenu podľa čl. 3 ods. 1 a ods. 2 týchto Zásad. Ustanovenie čl. 5 
ods. 1 týchto Zásad sa vzťahuje aj na zástupcu starostu. 

 

Čl. 7 

ODMENA ZA PRÁCU ZAPISOVATEĽA 

Za prácu zapisovateľa na každom zasadnutí obecného zastupiteľstva patrí zapisovateľovi 
odmena vo výške 30,00 Eur. Účasť na zasadnutiach musí byť jednoznačne vyznačená v  
zápisniciach. 

Čl. 8 

VZDANIE SA ODMENY POSLANCA 

(1) Poslanec obecného zastupiteľstva má právo vzdať sa odmeny.  



(2) Čestné vyhlásenie poslanca o vzdaní sa odmeny poslanca musí byť zaslané na obecný 
úrad v písomnej forme a zaevidované v registratúrnom denníku.  

 

Čl. 9 

ZÚČTOVANIE ODMIEN 

(1) Poslanec je povinný preukazovať svoju účasť na zasadnutiach obecného zastupiteľstva 
a jeho orgánov podpisom na prezenčnej listine, ktorá tvorí prílohu zápisnice zo zasadnutia 
obecného zastupiteľstva alebo komisie. 
 
(2) Podkladom na zúčtovanie odmien poslancov,  členov komisií obecného zastupiteľstva – 
neposlancov a zapisovateľa je predloženie zápisníc s  prezenčnými listinami starostovi obce 
každoročne do konca mesiaca jún a do konca mesiaca december.  
 
(3) Odmena (vrátane odmeny podľa čl. 6 ods. 1 prvá veta  a podľa čl. 7 ods. 1 týchto Zásad) 
sa vypláca dvakrát ročne v mesiaci júl a v mesiaci január vo výplatnom termíne určenom pre 
zamestnancov obce ako čistá mzda. Odmena sa vypláca na účet v banke. 

 

Čl. 10 

ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA 

(1) Uznesenie č. 52/2015 prijaté dňa  28.9.2015 o vyplácaní odmien poslancov obecného 
zastupiteľstva  stráca platnosť prijatím týchto Zásad. 

(2) Tieto Zásady boli schválené uznesením Obecného zastupiteľstva v Sadoch nad 
Torysou č. 16/2022  zo dňa 15.12.2022. 

(3) Tieto Zásady nadobúdajú platnosť a účinnosť dňom 16.12. 2022. 

V Sadoch nad Torysou, dňa  9.12.2022.               

 

 
                                                                                                                    Iveta Tomková 
                                                                                                                    starostka obce 
 

 


